
ATTO DD 884/A1614A/2024 DEL 14/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Regolamento  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo Rurale  (CSR 2023-2027).  Modifica  del  Bando
1/2024  dell’Intervento  SRD15  “Investimenti  produttivi  forestali”  -  Azione  2
“Ammodernamenti  e  miglioramenti”  -  Tipologia  A “Filiera  Legno”  approvato  con  DD
656/A1614A/2024 del 23/08/2024 e relativa sostituzione degli Allegati A ed 1.

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento
(UE) 2021/2115;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani

Pag 1 di 5



strategici della PAC;

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;

-  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione  del  31  maggio  2022  disciplina  le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

Premesso inoltre che:

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022;

- il PSP per l’Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

-  la Decisione di  esecuzione C(2022) 8645 final  del  2 dicembre 2022 con la quale la Commissione ha
approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal
Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sue successive
modifiche e integrazioni;

- la Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final che approva la modifica del piano strategico della PAC
2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

- il vigente “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del
Piano strategico  nazionale  PAC (PSP)  2023-2027 approvato  con Decisione  della  Commissione  europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 17-6532 del 20
febbraio 2023 e s.m.i.; 

-  il  CSR  2023-2027  della  Regione  Piemonte  prevede,  tra  gli  altri,  l’Intervento  SRD15  “Investimenti
produttivi  forestali”  ed  in  particolare  l’attivazione  dell’Azione  SRD15.2 “Ammodernamenti  e
miglioramenti”, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, che si
articola nelle seguenti Tipologie: A) Filiera legno; B) Vivaistica forestale;

Dato atto che:

- tra il 23 e il 29 agosto 2024 si è svolta la consultazione scritta del Comitato di Monitoraggio della Regione
Piemonte, in cui è stata sottoposta al parere del Comitato di monitoraggio regionale, tra gli altri, la proposta
di modifica ai criteri di selezione per l’Intervento SRD15 Azione SRD15.2 tipologia A, in coerenza ai criteri
di selezione contenuti nel PSP e specificati nel CSR per il periodo di programmazione 2023-2027;

-  in  esito  alla  consultazione,  la  Determinazione dirigenziale  n.  671 del  29 agosto 2024 della  Direzione
regionale  Agricoltura  e  cibo,  Settore  Programmazione  e  coordinamento  sviluppo  rurale  e  agricoltura
sostenibile, ha approvato il “Documento di chiusura della consultazione scritta 23-29 agosto 2024”, con cui è
stata approvata, tra gli altri, la proposta di modifica ai criteri di selezione per l’intervento SRD15 tipologia A.

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024, con la quale si è disposto al

Pag 2 di 5



punto 5, con riferimento al Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 e al Complemento di
programmazione dello sviluppo rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato con D.G.R. n. 17-
6532 del 20.02.2023 e s.m.i., di demandare alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore
Foreste (A1614A) l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione n.
6-8329/2024/XI  del  25.03.2024, ivi  compresa  la  modifica  del  Bando  1/2024  per  l'intervento  SRD15
“Investimenti forestali produttivi”, Azione 2, Tipologia A "filiera legno", nel rispetto di quanto stabilito dalla
deliberazione n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024 e l’approvazione di eventuali precisazioni che si rendessero
necessarie  e  a  definire  disposizioni  specifiche,  tecnico-operative  e  procedurali,  nonché  a  monitorarne
l’attuazione,  tenuto  conto  che  per  la  formazione  delle  graduatorie  delle  domande  di  aiuto  trovano
applicazione  i  criteri  di  selezione  contenuti  nel  PSP e  specificati  nel  CSR  2023-2027  della  Regione
Piemonte, modulati secondo i punteggi sottoposti al parere del Comitato di monitoraggio regionale per il
periodo di programmazione 2023-2027 di cui alla D.D. n. 126/A1705B/2024 del 20 febbraio 2024 e 671 del
29 agosto 2024  della Direzione  regionale  Agricoltura e cibo,  Settore  Programmazione e coordinamento
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

Vista la DD 656/A1614A/2024 del 23/08/2024 con cui:

1) sono state approvate, in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.  6-8329/2024/XI del
25.03.2024 (Approvazione  degli  indirizzi  per  l'attivazione  del  bando  relativo  all'Intervento  SRD15
''Investimenti  produttivi  forestali'',  tipologia  A ''Filiera  Legno''  del  CSR 2023-2027),  le  disposizioni  per
l’attuazione  dell’Intervento  SRD15 “Investimenti  produttivi  forestali”,  Azione  2  “Ammodernamenti  e
miglioramenti” Tipologia A “Filiera Legno”;

2) è stato stabilito che le domande di sostegno possono essere presentate dalla data di pubblicazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  della  determinazione  dirigenziale  n.  656/A1614A/2024  del
23/08/2024 ed entro le ore 12.30.00 del 31 gennaio 2025;

3) è stato demandato per quanto non previsto dalla determinazione dirigenziale n. 656/A1614A/2024 del
23/08/2024 alla D.G.R. n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024, al Piano Strategico nazionale PAC 2023-2027, al
Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023- 2027), ai Regolamenti UE citati nelle premesse
del presente atto, ai manuali delle procedure di ARPEA e comunque ad ogni altra normativa applicabile in
materia.

Considerato  che  è  opportuno effettuare  alcune  modificazioni  e  integrazioni  al  Bando  1/2024  al  fine  di
correggere piccoli errori materiali, migliorarne l’efficacia e semplificarne l’applicazione in merito ai seguenti
aspetti: 

a) nell’ambito degli investimenti di tipo d) e specificamente per gli impianti per la produzione di energia da
biomassa forestale, la  previsione, in sede di domanda di saldo,  di presentazione degli esiti di una prova di
controllo  delle  emissioni  in esercizio a collaudo da parte di  laboratorio accreditato è stata resa non più
obbligatoria ma necessaria solo nel caso di eventuale specifica richiesta da parte del Settore Foreste,

b) si è introdotto l’obbligo di georiferimento degli investimenti relativamente a:
- strutture aziendali funzionali ai processi produttivi: piazzali, tettoie, capannoni (investimenti di tipo a),
- interventi volti a ottimizzare e/o ridurre le emissioni e i consumi energetici aziendali (investimenti di tipo
d);

c) si sono introdotti fra gli investimenti ammissibili (investimenti immateriali di tipo e) i costi per il rilascio
di garanzie fideiussorie strettamente necessarie e collegate alla realizzazione degli investimenti approvati
(fase di pagamento dell’anticipazione);

d) per il criterio di selezione n. 13 la dizione [ANCHE SOTTO FORMA DI IMPEGNO] viene riferita non

Pag 3 di 5



più al solo "sottocriterio" inerente l’adozione di un sistema di certificazione, da parte di soggetti terzi, della
qualità (basata sulla norma ISO 17225), tracciabilità e sostenibilità ambientale dei combustibili legnosi ma a
tutto il "criterio"  relativo alla Certificazione legna da ardere o cippato secondo la norma ISO 17225, per
maggiore chiarezza e semplicità applicativa e con la finalità generale di ampliare il percorso di qualificazione
delle  imprese della  filiera  legno.  La possibilità  di  assegnazione del  punteggio a  fronte  di  presentazione
dell'impegno da parte dei soggetti richiedenti un contributo è stata quindi estesa anche alla sola produzione di
combustibili certificati secondo la norma UNI 17225;

e) per il criterio di selezione n. 16 è stata aggiunta la  premialità per la  specifica formazione "corso per
direttore tecnico di produzione per legname ad uso strutturale" che si  vuole incentivare nelle imprese di
prima trasformazione del  legno (segherie).  La finalità generale  è  stata quella di  ampliare  il  percorso di
qualificazione delle imprese della filiera legno estendendo la possibilità di assegnazione dei punteggi del
criterio anche alle imprese di prima trasformazione del legno (segherie) attraverso l'impegno alla formazione
al corso per direttore tecnico di produzione per legname ad uso strutturale;

Ritenuto pertanto di approvare, in applicazione della D.G.R. n. 6-8329/2024/XI del 25.03.2024, le modifiche
al Bando 1/2024 dell’Intervento SRD15 “Investimenti produttivi forestali” - Azione 2 “Ammodernamenti e
miglioramenti”  -  Tipologia  A  “Filiera  Legno”  approvato  con  DD  656/A1614A/2024  del  23/08/2024
evidenziate in colore verde nell’ambito:
- dell’Allegato A “Bando 1/2024” e
- dell’Allegato 1 “Criteri di priorità”,
allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale e che sostituiscono i
corrispondenti allegati alla DD 656/A1614A/2024 del 23/08/2024.

Attestato che il presente atto non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR.
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.”;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

Pag 4 di 5



• la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti  amministrativi"  e  la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e
disposizioni in materia di semplificazione";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. 30568/A1102A del
02.10.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile;

• la  D.G.R.  31  Gennaio  2024,  n.  4-8114  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

DETERMINA

1)  di  approvare, in applicazione della D.G.R. n.  6-8329/2024/XI del  25.03.2024,  le modifiche al Bando
1/2024  dell’Intervento  SRD15  “Investimenti  produttivi  forestali”  -  Azione  2  “Ammodernamenti  e
miglioramenti”  -  Tipologia  A  “Filiera  Legno”  approvato  con  DD  656/A1614A/2024  del  23/08/2024
evidenziate in colore verde nell’ambito:
- dell’Allegato A “Bando 1/2024” e
- dell’Allegato 1 “Criteri di priorità”,
allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale e che sostituiscono i
corrispondenti allegati alla DD 656/A1614A/2024 del 23/08/2024.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. criteri_di_selezione_SRD15_filiera_legno_rev_09.08.2024_REV.pdf 

 2. Allegato_A_Bando_SRD_15_FILIERA_LEGNO_08.11.2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-11-14T11:30:14+0100
	Enrico Gallo




